ERASMV ROTBRODAMVS LAV
RENTIO BERTHO
LINO ABBATIS. D.

Non semel ipse mihi displicui, Bartholine opti-
me, q̄ istā idolēt uā virtuti ac bonis literis na-
tā, nō, fuerim maiore cum humanitate. cōple-
xus quum apud nos esses vna cū Longolio. Sed ad
huiusmodi officia prestanda Magis deest nobis oci-
um q̄ animus. Quis autē non admet istud ingeniū
tuum tā auidū eruditionis, vt Italus homo per tot
barbaras regiones peregrinari volueris, nō tā Vlyf-
seæ cuiusdā prudentiæ cōperandę gratia, qui mores
hoīm nouit & vires, q̄ vt cū viris doctriņę opinio-
ne celebratis congregederis Inter quos nescio quis
tibi persuaserat esse numeratū Erasmū. Quāq̄ autē
hac parte plane sciā te frustratum expectatione tua,
tū illud opinor p̄fecisti, nē post hac tā facile credas,
vel laudatoribus istis vel obrectatoribus. Sed inte-
rim exosculor Italię candorē, quæ fauet exterorum
ingenijs, quū ipsi nobis inuideamus. In digressu pe-
tierasa nobis vt dis ūcti, mutuis epistolis colloquere-
mur. Prior itaq; lacesso tamen in presentia, nec ad
modū vacabat scribere, nec erat argumētū aliquod
seriū. Fac recte valeas, & quid agas vt sciā. Loua-
nij. Anno M. D. XXI. Calendis Martijs.

ERASMVVS ROTERODAMVS

honorabili D. Petro Vuñchmano cano-
nico Anderlacensi hospiti suo S. D.

Qui deplorare solebas fidē misere labefacta-
tam per Lutheranos, eidē gratulari debes fe-
liciter reualescenti. In natali diui Augustini
quidam hic cōcionatus est vir, ρορπενε i cul-
tu spectabilis. Is inter multa, quæ diuinitus dixit mi-
re restituit dignitatē. quatuor ordinū, quos vulgo
mēdicantium appellant, simulq; confessionē: quo-
rum vtrumq; nō nihil videbatur operā Lutherano-
rum coepisse labatcere. Dignitatem ordinum sic re-
stituit, Augustinus (inquit) fuit fons ille in paradiso

vnde prodierunt quatuor amnes hoc est, quatuor
ordines mendicantiū, sua doctrina, sanctiſq; mori-
bus irrigantes & fœcundantes vniuerſā superficiē
terre, hoc est, vniuerſā eccleſiā. Si Christum dixiſſet
fontē, quatuor fluiuos, quatuor euangelia: nō oīno
fuiſſet absurda allegoria. Nunc quid Augustino cū
illis ordinibus? Porro q̄ addebat de irrigando, fœcū
dandoq; cōplures boni viri optabant eſſe verum.
Riſere permulti. Cōfeſſionē ita reſtituit, Augusti-
nus (inquit) ſcripſit multos libros de confeſſione, in
quibus confiteretur quædam pene friuola, veluti quē
admodum aliquando contemplatus ſit, non ſine vo-
luptate araneā venari muſcā. Hoc inquit, arguit ni-
hil eſſe tam minutum, quin oporteat cōfiteri. Primū
Augustinus illic vtitur confeſſionis vocabulo, vt
eſt anceps & ad gratiarum actionem. & ad confeſ-
ſionē culpę atq; in eo opere plus laudis ſibi tribuit,
quam agnoſcit culpę neq; confiteretur ſacerdoti, ſed
deo. & tamen ille conciator hæc dicens vulgata vo-
ce eſt vſus, quæ populo nihil aliud declarat, quam
eam cōfeſſionem quam ſacramētalem vocāt theo-
logi. Huiusmodi quū multa dicant publicitus apud
frequenter multitudinem, mirantur ſe non habe-
ri pro dijs. Tertium fortassis ad me pertinebat, qui
declamatione plus æquo tribuere videor matrimo-
nio. Quidā (inquit) damnant cœlibatum, imo niſi
nos cœlibes fuiſſemus, iam Chriſtiana fides eſſet ex-
tincta. Olim nemo fere dicebat pro cōcione: niſi diſ-
poſitis notarijs, qui ſermonem exciperent. Quod
ſi fieret hodie, deus bone quę fabulæ naſcerentur.
Qui talia dicunt in celeberrima ciuitate Brugenſi, q̄
tot habet eruditos, tot & ſine literis felicia: ſaniq; iu-
dicii, iſtogenia, qd cenſeſ eos dicere i pagis, qd in conu-
lūſe O colūnas orthodoxę fidei. Hoc te neſcire no-
lui, ne dicas tibi nihil cōmunicatum eorum quę hic